Nam tunc in fine erat mensis & quominus possent effugere ignaros persecuto-  
 res habentibus: Ex quo per multi conficiebantur: Et quidam Plataensium por-  
 tas per quas intrarant: quæ solo petebant spiculo pro uecte in seram traiecto ob-  
 ferauit. Vt ne illac quidem exitus foret. Eorum qui per urbem agebantur qui-  
 dam conscensis muris se ipsos foras deiecerunt: quorum plerique extincti sunt: qui-  
 dam apud desertas portas data a muliere securi: Latitantes distracta sera exiere nec  
 ii multi. Nam cito rescitum est: Alii alibi per urbem passim trucidabatur. Maxi-  
 ma tamen pars præcipueque qui confecti erant irrumpunt in grande ædificium  
 muris contiguum: cuius fores erant forte aptæ: opinati ianuas esse portas: & pla-  
 ne illam uiam extra ferre. Eos ut Plataenses uidere compræhensos deliberabant  
 utrum ita ut erant incenso ædificio concremarent: an alio pœnæ genere uteren-  
 tur. Tandem & hi & cæteri Thebanorum qui supererant per urbem Palati dedi-  
 derunt sese Plataensibus: & arma arbitrato suo usuris: & ii quidem qui apud pla-  
 tæam erant ita egerunt. Cæteri autem Thebani quos iam per noctem cum om-  
 nibus copiis uenisse oportuerat. Si quid minus procederet ingressis accepto in  
 uiam rei gestæ nuntio suppetias ierunt. Abest autem plataea a Thebis stadia septua-  
 ginta: & aqua eius noctis fuerat remorata uenientes. Si quidē Asopus amnis flue-  
 bat multus nec transitu facilis erat. Itaque facientes iter in pluuia: & uix transmissio  
 flumine sero uenerunt: iam suorum aliis interfectis aliis captis. Re comperta cō-  
 sultabant de inuadendis iis: qui extra urbem agebant Plataensibus. Erant namque  
 in agris & homines & utensilia qualia in pace cum nulla est calamitatis expecta-  
 tio. Eo consilio ut si quem caperent is esset pro iis qui intra urbem: si qui modo  
 uiui supererant. Adhuc his deliberantibus: suspicati Plataenses aliquid huiusmo-  
 di futurum: sollicitique pro iis qui foris essent. Caduceatorem ad Thebanos mise-  
 runt: qui diceret non sancte illos facere: qui stante foedere conati sint ipsorum oc-  
 cupare urbem: quod superest nihil exterius lædāt alioquin se interepturos quos  
 uiuos haberent: reddituros autem illis eosdem: si ex ipsorum agro recederet. Hæc  
 illos Thebani aiunt iureiurando confirmasse. Plataenses pernegant se spōn-  
 disse plane reddituros continuo captiuos: & habito prius cum Thebanis collo-  
 quio iusiurandum non interposuisse. Igitur thebani ex illorum finibus nulla cū  
 offensione reuersi sunt: Plataenses simul ac ex agris raptim omnia comportarunt:  
 uiros interemerunt. Erant autem Captiui numero Centum Octoginta & ex iis  
 unus Eurymachus apud quem rem transegerant proditores. Hæc ubi egerunt  
 & nuntium Athenas mittunt: & mortuos ex more restituunt thebanis: & urbem  
 qua eis uisum est apud præsentis usus muniant. Athenienses cum mature eis re-  
 nunciatum esset quæ a Plataensibus essent gesta Boetiis protinus quicumque in  
 Attica erant comprehensis: præconem Plataeam miserunt denunciatum ne quod  
 noui in Thebanos quos cepissent ageretur: prius quæ ipsi de iis aliquid constituisset:  
 nondum enim nunciatum erat quod perissent. Quippe ad ipsum statim ingressum  
 Thebanorum nuntius primus exierat. secundus iam uictis ac captis. Ultra quæ  
 nihil rescierant Athenienses: ita rem nescientes præconem miserunt: ille ut uerit  
 uiros comperit interemptos. Secundum hæc Athenienses cum exercitu Plataeam  
 profecti frumentum importarunt: relictisque præsidio inutilissimos quosque cum  
 foeminis ac pueris eduxerunt. Hæc apud Plataeas gesta re foederibusque aperte rup-  
 tis: Athenienses se comparabant tanquam bellum gesturi. Comparabant se item La-  
 cedæmonii eorumque loci utriusque legatiōes ad Regem & ad alios barbaros missu-  
 ri: si quod alicunde præsidium se adepturos sperarent: utque conciliarent sibi in

focietatem Ciuitates extra ipsoꝝ iperia positas. Et Lacedæmonii quidē præter eas quas habebant negotium dederunt iis: qui ex Italia & Sicilia i partibus erāt naues conficerēt p magnitudine Ciuitatū: ad quingētas omnino: & certum argenti numerum pararent: cæteris intermissis nec reciperēt Atheniēses nisi una nauī: dum hæc omnia essent comparata: Atheniēses uero tum socias Ciuitates recognoscunt: tum uel magis ad loca circū Pelopōnesum Legationes mittunt Ad Corcyram ad Cephaleuiam: ad acarnanas ad Zacynthum: cernentes si hæc i amicitia sint. tutius se circum Pelopōnesum bellaturos. Nihil paruū utriqꝝ agitabāt animo: nec humilius q̄ pro sua dignitate bellum capeſſebant. Omnes enī inter initia flagrantius se tuentur. Et multa quæ tunc erat in Peloponneso: multa Athenis iuuentus bellum nō in uita sequebatur: ut pote non experta. Et cætera græcia erecta animo erat primis Ciuitatum concurrentibus: Multa quoqꝝ Oracula ferebantur: Vates canebant: tam i his Ciuitatibus quæ pugnaturæ erat q̄ in cæteris. Nec non delus pagæ æte hæc tremuit: prius semper imota: dūtaxat græcoꝝ memoria. Dicebantur credebanturqꝝ ea q̄ facienda erāt significari: & si qua alia huiusmodi fieri contingit omnia requirebantur. At uero hoīes multo in amorē Lacedæmonioꝝ p̄pensioreſ erant: p̄sertim predicatium se græciam in Libertatem asseruros. Properebatqꝝ pro se quisqꝝ & priuatim & publice: tum sermone tum opere ad auxilium illis prestandum: Existimans eatenus impediri negotia quatenus ipse non adesset. Ea plerosqꝝ tenebat i atheniēses indignatō alios: qꝝ cuperēt imperiū tolli: alios qꝝ ne sibi iperaretur timerent: huiusmodi igitur & apparatu & animo mouebatur. Vtriusqꝝ autē hæ sociæ Ciuitates ad bellum aderāt. Lacedæmoniis quidē omnes i tra Isthmū: Peloponneses præter Argios & Achæos: Erāt. n. & his & illis amici. Soli ex Achæis Pellēses fuerunt in partibus ab initio mox deinde etiam cæteri. Extra Peloponnesum Megarēses Phocenses. Locri Boetii. Ambraciota: Leucadii Anactorii. Ex quibus clariē prebuerunt. Corinthii. Megarēses: Sicyonii. Pellenēses. Elii Ambraciota. Leucadii Equitatum: Boetii Phocēses Locri. Peditatum cætera Ciuitates: Hæc Lacedæmoniorum societas. Atheniēses uero Chii Lesbii Plataēnses: Messenii qui sunt in Naupacto. Acarnanum pleriqꝝ Corcyrenses Zacynthii & aliæ tributariæ Ciuitates: in his tot natiōibus Caria quæ ad mare sita est: dores Caribus finitimi: Ionia Helleſpontus. Thraciæ loca insulæ quæcūqꝝ Pelopōnesum & Cretam ad solem Orientem uerget: ū Cycladum exceptis Melo & Thera cætera omnes. Ex his naues prebuerunt Chii: Lesbii: Corcyrenses cæteri peditatum pecuniāqꝝ. Hi socii atqꝝ hic apparatus utrorūqꝝ ad bellum fuit. Lacedæmonii post illa q̄ apud Plataeas gesta sunt edixerunt sociis intra atqꝝ extra Peloponnesum: ut in expedito haberent in Urbibus copias cum iis necessariis qualia deceret in externam p̄fectionem habere tanq̄ Atticam inuadentes. Quod ubi ad p̄stitutam diem factum est eodem tempore duæ partes ex singulis Ciuitatibus ad isthmū contenderunt. Quo postea q̄ omnis coactus est exercitus. Rex Lacedæmonioꝝ Archidamus huius dux expeditionis conuocatis omnium Ciuitatum p̄toribus: & in primis q̄ dignitate præditi forēt maximeqꝝ digni q̄ adessēt hūc imodū disseruit